29. Le roi lui dit : Mon fils Absalom est-il en vie? Achimaas lui répondit: Lorsque Joab votre serviteur m'a envoyé vers vous, j'ai vu s'élever un grand tumulte, c'est tout ce que je sais.

30.—Passez, lui dit le roi, et tenez-vous là. Lorsqu'il fut passé, et qu'il se tenait en sa place,

31. Chusi parut, et dit en arrivant: O roi, mon seigneur, je vous apporte une bonne nouvelle, car le Seigneur a jugé aujourd'hui en votre faveur, et vous a délivré de la main de tous ceux qui s'étaient soulevés contre vous.

32. Le roi dit à Chusi : Mon fils Absalom est-il en vie? Chusi lui répondit: Que les ennemis de mon roi et tous ceux qui se soulèvent contre lui pour le perdre, soient traités comme il l'a été!

33. Le roi, étant donc saisi de douleur, monta à la chambre qui était au-dessus de la porte, et se mit à pleurer. Et il disait en se promenant: Mon fils Absalom! Absalom mon fils! Que ne puis-je donner ma vie pour la tienne! Mon fils Absalom! Absalom mon fils!

hoc sibi contra Absalom suscepit David, ut cum primùm accederet Absalom, antequam se, et castra communiret, et ordinem bellatorum suo loco, stationeque digereret, illum aggrederetur. Cum ergo primùm venit Absalom in regionem Galaaditidem, ubi pater considerat, consideravit David, et expendit, quid haberet virium; et cum se videret non omnino imparatum ad pugnam, tres ex suis copiis acies instruxit, in quibus cum tribunos, et centuriones designasset juxta bellicam disciplinam, cuius ipse peritissimus erat, singulis suos duces praesposuit: illi fuerunt Joab militiae princeps, et ejus frater Abisai, et Ethai Gethæus. Josephus lib. 7, cap. 9, habuisse dicit regem quatuor bellatorum millia: unde id collegitur, non invenio. Ego plura habuisse suspicor, neque pauciores arbitror excessisse cum illo Hierosolyma. Nam, ut habes cap. 15, v. 17, egressus dicitur cum David universus Israel, et universi servi ejus, et legiones Cerethi, et Phelethi, et omnes et le soin des autres. Car il n'y a point de vie, ni plus précieuse devant Dieu, ni qui doive être plus chère aux hommes, que celle d'un pasteur qui est toujours prêt à s'exposer à la mort pour faire sa charge. (Sacy.)

Gethæi pugnatores validi sexcenti viri. Quis autem dubitet venisse postea plures alios, ut causam parentis optimi, deque re Israel tunc perquam belle meriti, contra impum, et flagitiosum filium tuerentur? Neque deuerunt è terrâ Galaaditide plurimi, qui se ad certaminis periculum socios offerrent, quando quæ ad victum, aliquæ exercitus usus pertinebant, liberali manu contulerunt. Neque præterea consequens est, ut à tam parvâ manu viginti militum millia ferro sublata sint, quod in primo congressu ante initam fugam ceciderunt. Illud porrò v. 4: *Egrediebatur populus per turmas suas centeni, et mileni*, amplius aliquid indicat, quam quod quater millenario numero continetur.

VERS. 2.—DIXITQUE REX AD POPULUM: EGREDIAR ET EGO VOBISCU. Nôrat David quam tam alacritatem, et ardorem in pugnando afferat principis præsentia, neque præterea exors esse volunt communis periculi; atque nō significat nolle se manere in castris, et spectator esse potius alieni periculi, quam appetens sui. Neque tamen permiserunt socii in belli sese concidere discrimina, quia in illius vitâ magna contineri momenta arbitrabantur, et cum unus ab omnibus ad mortem expeteretur David, difficilè videbatur incolumem se ab omnium telis, et insidiis præstare. Quibus acquievit rex, et emissis aliis ipse in urbe remansit, ut suis, si quid adversi contingere, esset præsidio, quemadmodum ab illo postularant sui. (1)

VERS. 5.—ET PRÆCEPIT REX JOAB, ET ABISAI, ET ETHAI, DICENS: SERVATE MIHI PUPERUM ABSA-

(1) **VERS. 3.—QUIA TU UNUS PRO DECEM MILLIBUS COMPUTARIS.** Hebræus: *Nunc tu is, scit nos decem milia.* Vales pro decem milibus nostrorum. Vel juxta alios: Ne que tu e pro eis se erident, cum fuerint similium nobis de em militia. Aliud: *In urbe te contine is, adeo non agro nobis eris auxilio, ac si auxili bis dicitur in illi addideris.* Chaldaeus explicit de p. c. us Divis, quæ pro decem milibus erant. Ne di etiam posset: *Modo decem millia circiter sumus.*

VERS. 4.—STETIT REX JUXTA PORTAM. Hebræus: *Stetit ad manum portæ.* Sep uagi ta: *Ad latus portæ, in loco ad latus portæ, ubi ius dicebatur.* Inserius autem, v. 24, sedisse legitur inter duas portas, ac supra ipsum fusse aulam, quam ascendit ploratus Absalom. Diferens igitur rex consilii suorum, continuuit sese in Mahanaim non sine copiis, ne, si forte in pælio sui caderent, tota simul spes periret, atque se ad meliora tempora servaret. Tacitus libro I Historiarum de Othono: *Dubitis præliorum exemplis, summa rerum et imperii se ipsum reservaret.* (Calmet.)

LOM (1). Hic Chrysostomus suo more fulminat, dum patris in filium parricidam clementiam, et filii in patrem iniuriam crudelitatem considerat. Scilicet autem ille tom. I, Nonil. de Absalom patrem persequente: « Disponitur properè bellum, acies dirigitur, pugna paratur, cognatae classes in semet ardescunt. Inde parricida exercitum contra patrem infringimat; hinc David, ut filio abeuntes duces exorat. Parcite, inquit, filio meo Absalom. Inde dementia contra genitorem exurgit; hinc clementia ut parricidæ parcatur, exposcit. Inde furor, hinc pietas operatur; inde insania, hinc misericordia interponitur; inde crudelitas, hinc bonitas ostentatur. Parricida non Iesus insanit; David laeditur, et mitescit. Debellatur ab impietate pietas, nec movetur; pietas patris nec gladio vincitur, nec terrore mutatur. »

Hoc etiam loco aliquid meditatur Ambrosius, quo majorem in modum paterni animi bonitas in diram filii feritatem ostenditur, et quomodo David secundum Domini verbum rectè vivendi semitam tenuerit. Sic autem Ambrosius serm. 17 in Psal. 118, ad illud: *Gressus meos dirige secum dum verbum tuum:* « Sciebat Abraham gressus suos secundum precepta Domini diligenterem, et appetito speciosæ uxoris pudore tentatum, sed non confusum, et in unici immo actione filii postlatâ patriæ mentis pietate luctatum, sed coronatum: se quoque in furore Saül, incestu Amnon, Alsi in parricidio, iniquitatis improbae feralibus temptationibus appetitum hoc solo evasisse, quod dirigens gressus suos secundum pietatem Domini à paterno non recessisset affectu, intra se gemens crimen incesti, à se relegans odia parricidæ. Filius meus, inquit, Absalom, quis dabit mibi mortem pro te? memor etatur pietas, offensæ in memor, de quo ante quesiuit, puerne vivit? Et fortia sè qui ratione ante puerum dixit, pos ea filium nominavit. Cur non in utroque aut puerum dicit, aut filium? Si viveret, puer erat, quia parricidio peccabat parentem: non enim pietatis nomen accipere debet, sed infirmitatis. Ideoque vir iustus, quod religionis fuit, tacuit, quod infirmitatis aspergit. Ubi vero est mortuus,

(1) Hebræus: *Littere militi ad puerum Absalom.* Antius cum illo agere vos jubeo; parcite illi, consciens te ejus saluti. Vers. 12, ubi eadem preces repetuntur, legimus: *Custodite mihi puerum Absalom;* cavete ne occidatur. Hebræus: *Observeate in puerum Absalom, ne quis vulnus illi inferat,* etc. (Calmet.)

• apud primum patrem personæ crimen defecit,
• naturæ nomen remansit. Ubi optime Ambrosius parentum in filios ingenium expressit, qui filiorum aut naturale vitium, aut personale coram alienis sic extenuant, aut removent, ut nulla, aut certe levis appareat turpitudo. Atque idem commune esse dicunt naturæ vitium, non proprium personæ; aut certe filiorum deformitati nomen attribuunt, quod in illo genere honestum existimatur, et pulchrum. Dixit hoc optimè Horatius lib. 1, satirâ 3:
At pater ut nati, sic nos debemus amici,
Si quod sit vitium, non fastidire. Strabonem
Appellat paupertum pater, et pullum, male parvus
Si cui filius est.

Quod multò antè dixerat Plato, lib. 5 de Repub. et Cicero, lib. 4 de Naturâ deorum. Retinuit igitur David paternum animum, qui filium errore lapsum dicit, cùm puerum voeat, et scelus elevat. Cùm enim pueris consilium absit, et prudentia, inconsideratè potius, et imprudenter lapsus existimatur, quām impiè, atque impudenter rem tentasse impietatis, et impudentiae planè singularis. Si appellasset filium, cùm ducibus illius incolumitatem commendat, exaggerasset crimen; nam inauditum scelus est à filio parentem ad mortem queri. Cùm puerum dicit, filii removet impietatem, et nomen, et tantum objicit ignorantiam, et errorem, quibus à prudentibus indulgentia, et venia negari non solent.

VERS. 6. — ET FACTUM EST PRÆLIMUM IN SALTU EPHRAIM. Certum est commissum esse prælrium ultra Jordanem, et extra funiculum Ephraim, in terrâ videlicet Galaaditide, ubi erat illa civitas, cui ab angelorum cuneo datum est nomen castrorum, seu Mahanaim. Et ex illo manifestè liquet, quòd transacto bello cap. 19, v. 15, rursùs dicitur, ut ad Hierosolymam rediret, trajecisse Jordaneum. Quarendum est igitur cur saltus iste, cùm ab Ephraimitide terrâ, inquit à terrâ promissionis separatus sit, dicatur tamen saltus Ephraim. Multi multa finguunt et dicunt; sed in illis aliquid inveniunt viri curiosi, quod non probent. Placet quod visum est Abulensi q. 10, ideo appellatum esse saltum Ephraim, quia ibi aliquid fecerunt olim Ephraimitæ, sive ad laudem, sive ad reprehensionem insigne, propter quod nomen illud ex suo nomine indidere saltui. Sic Siceleg cùm esset extra sortem Judæ, in sortem tamen Judæ contributa est, quia in illâ David ex tribu Juda habitavit aliquandiū, et in eâ facinus edidit illustre. Sic Ephrata vocata est Ra-

chel, quia ibi Rachel sepulturam invenit. Sic Genesis ultimo locus quidam, qui bullo modo ditionis erat Ägyptiæ, planctus tamen Ägyptiorum nominatus est, quia ibi ad Jacobi tumulum cum Josepho filio planxerunt Ägyptii. Quid in eo saltu fecerint Ephraimitæ, ex Scripturâ, quod ego viderim, non constat. Quare affirmare aliquid, imò suspicari, nisi divinando, non possum.

Notum est ex cap. 12 Judic. Ephraimitas ultra Jordanem magnam accepisse cladem, eodem opinor loco, in quo hoc cum Absalom prælrium commissum est, in quo Ephraimitarum quadraginta duo millia ceciderunt. Quæ clades satis habuit cause, cur saltus ille, qui tot ex illâ tribu sanguine commaduit, appellari potuerit saltus Ephraim; non quòd ibi aliiquid insigne fecerint, sed aliquid inauspicatum et acerbum subierint. Sed præstat audire hoc ipsum ex ipsis historiæ sacræ monimentis. Sic autem ex cap. 12 Judic. v. 1: *Ecce autem ir Ephraim orta est sedditio; nam transentes contra aquilonem (transmisso nimirùm Jordane) dixerunt ad Jephthe* (qui erat in Galaad): *Quare vadens ad pugnandum contra filios Ammon, vocare nos noluisti, ut pergeremus tecum? Igitar incendemus domum tuam* (hæc autem domus erat in Galaad). Et v. 4: *Jephthe vocatis ad se cunctis viris Galaad, pugnabat contra Ephraim: percusseruntque viri Galaad Ephraim.* Et v. 5: *Occupaveruntque Galaaditas vada Jordanis, per quæ Ephraim reversurus erat* (vide quomodo relicta suâ, in aliam reg' oiem trajepto Jordane transierint). Et v. 6: *Et ceciderunt in illo tempore de Ephraim quadraginta duo millia.* Hec carptum ex toto capite. Quæ satis ostendunt, si non omnino veram, at certè verisimilem causam, cur saltus ille vocari potuerit saltus Ephraim.

VERS. 8. — FUIT AUTEM IBI PRÆLIMUM DISPERSUM SUPER FACIEM OMNIS TERRÆ (1). Hac dicendi formâ nil opinor significari aliud, quām statim turbatos esse ordines exercitus A'sa'o is, et hæc atque illæ pelabut eos esse diss patos, ita ut non uno in loco, sed in variis, non unum bellum, sed m'la fuerit collata. Neque sanè id mirum, etiam si humanâ hæc tantum cogi-

(1) Ad litteram: *Prælimum dispersum super faciem omnis terræ;* quod duplice sensu reddi potest: utriusque exercitus milites inter se commixti decerterebant per totam ejus regionis faciem. Ubiique deceratum est; vel potius, fusum fugitumque est totum latè agnen, fracta est ubique tota acies Absalomi, et latè dissipata. {Calmet.}

tatione consideres. Erant enim cum Absalome plurimi, sed sine duce, quibus ipsa multitudo erat impedimento. Neque David satis illis spati dedit, ut ex disciplinâ militari, si qua in illo exercitu militaris esset disciplina, aciem disponerent. Quare cùm Davidis esset acies ordinata, facilè à paucis turbari multi potuere, et congressu primo super faciem universæ terræ pavidi, et sine ullo aut suo, aut imperatoris consilio latè dispergi.

ET MULTO PLURES ERANT, QUOS SALTUS CONSUMPERAT DE POPULO, QUAM HI, QUOS VORAVERAT GLADIUS. Illi dicuntur à saltu consumpti, qui extra certaminis locum, palantes et fusi in fugâ ceciderunt, sive fessi immodico labore, sive fame et siti, sive, quod potius reor, insequentium confecti ferro. Est autem in omni idiomate usitatum, et frequens, ut ab aliquo loco id factum dicatur, quod in loco ab aliis perfectum est. Sic dicimus, plorare, aut esuriere civitatem, quando illi, qui in civitate sunt, esuriunt, et plorant. Sic Numer. cap. 13, v. 33, terra promissionis dicitur habitatores suos devorare, quia ibi se habitatores intestinis bellis assiduè conficiunt; aut quia locus insalubris, in illâ diù vitam producere non sinit. Quæ omnia viri timidi singebant, ut alios ab illius regionis studio deterrenterent. Quare juxta exploratorum mentem non devorabat terra suos indigenas, sed vel mutuus gladius, vel insalubris aer, vel illius loci pestilens natura. Quidam dicunt in eo saltu plurimos esse consumptos, quia ibi plurima erant ferarum latibula, ex quibus egressæ homines de viâ lassos, et exanimes, quique illarum sævitiam declinare non poterant, devorabant. Ita Hebræi, ut tradit Hieronymus in Tradit. Hebr. et historia Scholastica. Sed illud, ut dixi, certum est, extra palestram in fugâ plurimos hostili ferro corruisse.

VERS. 9. — ACCIDIT AUTEM, UT OCCURRET ABSALOM SERVIS DAVID SEDENS MULO (1). Vide-